pertama dalam Islam merupakan pengaruh berkelanjutan dari sekolah

kedokteran dan Bimaristan di Jundisapur.8

Ketika bangsa Arab menaklukkan kota Jundisapur pada tahun 17

H/638 M, pada masa kekhalifahan Umar ibn al-Khattab yang merupakan

Khalifah kedua9 (dari golongan shabat al-Muhajirin), Bimaristan Persia

masih berdiri tegak dan aktif beroperasi. Hal itu bertahan hingga masa

kekhalifahan Abu Ja`far al-Mansur (158-136 H/775-754 M), dimana pada

saat itu beliau mengenal sekelompok profesor kedokteran seperti Georgius

bin Gabriel al-Bakhtishu'i, Isa Beh Shahlata, dan Sabur bin Sahl.10

Pasa Khulafaur Rasyidin, bimaristan tidak banyak mengalami

perkembangan yang berarti disebabkan pada masa tersebut bangsa Arab

lebih banyak disibukkan dengan permasalahan-permasalahan internal,

peperangan, dan penaklukan. Pada masa itu hanyalah Bimaristan Persia di

kota Jundisapur yang ada dan dikenal pada periode tersebut.

4. Bimaristan Pada Masa Dinasti Umayyah (132-41 H/749-661 M)

matematika, dan astronomi. Akademi Gondishapur (Universitas Gondishapur) adalah salah satu

dari tiga pusat pendidikan pada masa Kekaisaran Sasaniyah dan berstatus perguruan tinggi.

Lembaga ini menawarkan pendidikan dan pelatihan di bidang kedokteran, filsafat, keagamaan, dan

ilmu lainnya.

juga diketahui menaruh ketertarikan terhadap bimaristan keliling untuk

jamaah haji dan mengangkat dokter untuk mereka. Bimaristan Islam

lainnya juga ditemukan di kawasan Qandil Alley di Mesir, namun tidak

diketahui siapa yang mendirikannya.

Pemerintahan Al-Walid bin Abdul-Malik pada tahun 88 H/706 M

menjadi saksi atas berdirinya Bimaristan permanen yang pertama yang

mulai menerima para penderita kusta untuk diisolasi agar penularannya

tidak menyebar. Bimaristan ini dibangun mirip dengan Bimaristan

Jundisapur Persia yang saat itu. masih beroperasi. Dalam artikel lain

tahun 705-715 M/ 86-96 H. Al-Walid I membangun rumah sakit yang

berasal dari tanah wakaf di wilayah Damaskus, Suriah.11

Tempat pengungsian fakir miskin yang dilengkapi dengan bahan-

bahan makanan yang diperkirakan dibangun pada masa pemerintahan Umar

bin Abdul Aziz (101-991 H/717-719 M) ditemukan di kawasan gang

dari bahasa Yunani ke dalam bahasa Arab. Beberapa sumber juga

menunjukkan bahwa khalifah Umar bin Abdul Aziz memerintahkan

penerjemahan sebuah buku pegangan medis yang ditulis oleh pangeran

Alexandria Ahrus dari bahasa Syria ke bahasa Arab.

5. Bimaristan Pada Masa Dinasti Abbasiyah (656-132 H/1258-749 M)

Pada masa Dinasti Abbasiyah ilmu pengetahuan mengalami

perkembangan yang cukup pesat, tak terkecuali di bidang kedokteran. Para

11 https://kumparan.com/kumparannews/4-rumah-sakit-tertua-di-dunia-ini-berasal-dari-wakaf-1wt

pasien.

Tahun 872 M di kota Fustat, Ibukota lama Mesir, berdiri sebuah

bimaristan besar yang digagas oleh Ahmad bin Thulun, gubernur Mesir

pada masa Dinasti Abbasiyah. Selain fasilitas medis, di bimaristan tersebut

juga terdapat literatur medis yang sangat lengkap.

Pada tahun 982 M/372 H. di kota Baghdad kembali didirikan

bimaristan yang megah dan memiliki fasilitas lengkap bernama bimaristan

Al-Adhudi. Nama tersebut diambil dari nama Khalifah Adhud Al-Daulah,

fasilitas yang sangat lengkap dengan penataan manajemen yang sangat

rapi. Kebutuhan airnya dipasok dari sungai Tigris. Para pasien rawat jalan

dan rawat inap ditempatkan di ruangan yang berbeda. Sayangnya

bangunan bimaristan tersebut hancur ketika Mongol menyerang Baghdad

pada tahun 1258 M.

Pada tahun 1154 M/548 H di kota Damaskus didirikan sebuah

bimaristan besar yang diberi nama bimaristan An-Nuri. Nama bimaristan

yang berlokasi di sebelah selatan Masjid Agung Mu’awiyah17 tersebut

dinisbatkan pada Nurudin Az-Zanki, pendiri pertama bangunan utama

sekaligus seorang panglima perang muslim pertama yang yang berhasil

bangsa Arab, beliau dikenal dengan nama Al-Syaikh Al-Rais, yaitu

pemimpin.22

Ibnu Sina lahir pada tahun 980 M (370 H) di Afsyanah, sebuah kota

kecil di Bukhara, wilayah Uzbekistan saat ini. Ayahnya yang berasal dari

BalkhKhurasan yang berprofesi sebagai pegawai tinggi pada masa Dinasti

Samaniah (819-1005). Kepandaiannya yang luar biasa sudah terlihat sejak

kecil. Menginjak usia 5 tahun, ia mulai belajar menghafal al-Qur’an dan

dunia kedokteran tidak bisa terlepas dari kontribusi besarnya. Ia juga banyak

menyumbangkan karya-karya asli dalam menjaga warisan kedokteran yang

dikembangkam sejak ribuan tahun yang silam.

Setelah sekitar 40 tahun menganbdi pada dunia kedokteran, Ibnu

Sina meninggal pada Juni 1037 M atau tanggal 1 Ramadhan 428 H di

Hamadan, Iran ketika usianya menginjak 58. Ibnu Sina telah meninggalkan

berbagai macam ilmu pengetahuan yang berkontribusi besar terhadap

perkembangan ilmu pengetahuan bangi duani Timur dan Barat. Karyanya

telah menginspirasi banyak orang di dinia ini.25

memiliki panggilan lain, The Second Avicenna (Ibnu Sina Kedua), yang

diberikan oleh para pengagumnya karena kecerdasan dan perannya yang

begitu besar terhadap perkembangan ilmu kedokteran.

Menurut beberapa sejarawan , Ibnu an-Nafis lahir pada tahun 1213

di Damaskus, namun ada yang menyebutkan ia lahir pada tahun 607 H

(1210 M). ia terlahir pada era meredupnya perkembangan kedokteran islam.

Ia menghabiskan masa kecilnya di kota tersebut hingga menjelang dewasa.

Kemudian, ia tinggal dan menetap di Mesil hingga ajal menjemputnya.

Setelah menyelesaikan pendidikan dasarnya, Ibnu an-Nafis